- 1 -

令和６年４月 定例教育委員会 会議録 要旨

１ 日 時

令和６年４月 25 日（木）

開会 午前９時 30 分  閉会 午前 10 時 25 分

２ 場 所

市役所西館 大会議室

３ 出席及び欠席委員

出席者 大野教育長 荒牧委員 飯盛委員 白木原委員 吉田委員 永野委員 梶原委員

欠席者 なし

４ 会議出席職員

田中教育部長 秀島学校教育担当部長 西教育総務課長 於保保育幼稚園課長 空閑生涯

学習課長 田久保文化課長 嘉村教育総務課副課長 南里保育幼稚園課副課長 土井教育

総務課庶務係長

５ 傍聴者

０名

６ 教育長の報告事項

・新年度が始まって 1 箇月が経ち、季節的にはいい季節になった。しかし全国的に見ると、

気温が上昇し、夏日になることもあるため、春が短くて夏が早く来るのではないかという

危惧をしている。地震も４月 17 日に豊後水道で大きな地震があったが、今の日本の地震

の発生状況を見ると心配な部分がある。そういう状況の中でも子どもたちは新学期を迎え

た。各学校は順調に進んでおり、新学期がスタートしている。

・４月 17 日に令和６年度佐賀県教育委員会・市町教育員会協働会議が開催され、佐賀県教

育委員会の甲斐教育長から佐賀県の教育大綱に関する説明が行われた。この大綱は具体的

な項目が示されており、山口知事のメッセージに「自分で自分のことを決められる子ども

に育てたい。」、「…そして、人の痛みや辛さをわかる子どもたちを育てたい。」と書かれて

いる。自立心や共感力を持った子どもを「育てたい。」ということが強調されていて、こ

こに注目している。また、内容については特に先生の仕事の重要性が強調され、「先生の

仕事の素晴らしさに焦点をあてる」と書かれており、情報発信を行い、子どもたちが先生

を目指すことで人材確保にもつながり、現職の先生方もやりがいを持って仕事するために

必要な取組だと書かれている。この大綱は小城市の教育委員会でも取組につながるところ

があり、参考にする必要があると感じた。

・「城創伝心」という人づくりを基本目標とし、各課が小城市の教育大綱に基づいて取り組

んでいきたい。年度初めの節目に、関わり合いや当事者意識を大切にすることを改めて意

識し、信頼できる仕事を進めていく。

・４月１日 辞令交付式、年度始め式、公立園長会議、経営戦略会議、小城市教職員赴任式

 ・４月４日 課長副課長会議

 ・４月５日 公立保育園入園式、市長表敬訪問（黄城ボーイズ）

 ・４月８日 第１学期始業、県人権・同和教育研究協議会幹事会研修会

 ・４月９日 県立高校入学式（小城高校）

- 2 -

 ・４月10日 東部教育事務所管内定例教育長会

 ・４月11日 小城市立中学校・芦刈観瀾校入学式

 ・４月12日 小城市立小学校入学式、小城市育英学生候補者選考委員、子どもサポーター配置校

校長合同研修会

 ・４月13日 小城市スポーツ推進委員協議会総会

 ・４月14日 第55回小城観桜バレーボール大会（婦人）

 ・４月15日 認定こども園三日月幼稚園・晴田幼稚園入園式

 ・４月16日 課長副課長会議、市町教育長・教育委員会連合会役員会

 ・４月17日 定例小中学校長会、令和６年度佐賀県教育委員会・市町教育委員会協働会議

 ・４月18日 全国学力・学習状況調査、佐賀県学習状況調査

 ・４月19日 全国市町村教育委員会連合会理事会（東京）

 ・４月20日 令和６年度小城市戦没者追悼式

 ・４月21日 第77回小城観桜卓球大会

 ・４月22日 同和教育職員研修会

 ・４月23日 防犯グッズ贈呈式（岩松小学校）

 ・４月24日 保護司会小城支部総会、小城市文化連盟総会、佐城地区教育長等協議会

・４月25日 定例教育委員会、小城市定例区長会、小城市青少年育成市民会議総会

（以下予定）

 ・４月26日 令和６年度佐賀県市町教育長会連合会春季定期総会・研修会

・４月29日 小城市地域婦人会総会

・５月１日 学校経営計画説明会

【質問・意見】

  なし

【結果】

 承認

７ 議 事

第１ 議決事項

【会議録】

 教育委員会の会議録について（公開）

【質問・意見】

  なし

 【結果】

  承認

【議案第１号】

 小城市スポーツ推進委員の委嘱について

  ◇生涯学習課長が説明

 提案理由は、小城市スポーツ推進委員の欠員補充のため、後任の委員を委嘱する必要があり、

付議するもの。

   令和６年３月の定例教育委員会で任期満了に伴い、39名の小城市スポーツ推進委員について

ご承認をいただいたが、今回新たに２名の小城市スポーツ推進委員を委嘱する。任期は、令和

６年５月１日から令和８年３月31日までとしている。

   小城市スポーツ推進委員の定数は50名以内となっており、今回委嘱する２名を加えて合計41

名となる。欠員については、市報等でも今後公募するようにしている。

- 3 -

 【質問・意見】

  なし

 【結果】

  承認

第２ 報告事項

【報告第１号】

 小城市放課後児童健全育成事業実施規則の一部を改正する規則について

 ◇教育総務課長が説明

   報告理由は、令和６年３月の定例教育委員会で承認いただいた議案第31号について、承認後

に桜岡第４放課後児童クラブの改正内容に修正が必要になった。その修正を小城市教育委員会

教育長に対する事務委任規則第２条第２項の規定に基づき、教育長が教育委員会の代理として

修正内容で規則の改正を公布したため、小城市教育委員会教育長に対する事務委任規則第２条

第３項の規定に基づき報告するもの。

   令和６年４月１日施行分については、３月の定例教育委員会で承認いただいた議案第31号の

内容から桜岡第４放課後児童クラブの改正内容を削除した。

   令和６年４月15日施行分については、桜岡第４放課後児童クラブの位置を小城町166番地か

ら、小城町松尾4032番地５に変更し、定員を10人から40人に変更した。今回改めて変更した桜

岡第４放課後児童クラブの場所は、ゆめぷらっと北側にある旧小城庁舎北別館の２階になる。

【質問・意見】

◇Ｂ委員

   子どもたちの移動はどのように考えているのか。

◇教育総務課長

   現在、桜岡第４放課後児童クラブに通う子どもたちは、学校終了後、桜岡小学校内にあるな

かよし広場に集合して、支援員がそこに迎えにきている。そこから一緒に第４クラブまで移動

をして、そこで保育を実施している。

   今後しばらくは、そのような体制を取っていきたい。

◇Ｄ委員

   ここは学年でいうと何年生が主に行っているのか、また保護者や周辺地域の方などから、ご

意見等いただいていないか。

◇教育総務課長

   桜岡第４放課後児童クラブは小学校３年生以上の子ども達が通っている。

   保護者からのご意見としては、一部、習い事等をされている子どもの場所が遠くなったとい

うことで、できれば変えてほしいというご意見はいただいているが、特にその場所に関してご

意見等は今のところあっていない。

◇Ｃ委員

   桜岡第４放課後児童クラブに関しては定数が４倍に増えてるが、支援員の方も増えているの

か。

◇教育総務課長

   第４クラブの定数は40名になっているが、実際は24名の子ども達が通っている。小城市の規

則に基づくと、支援員２名の配置が必要になるが、今のところ、送迎等もあるため、３名配置

されている。

【結果】

 了承

- 4 -

【報告第２号】

 小城市民図書館協議会委員の委嘱について

 ◇文化課長が説明

 報告理由は、小城市民図書館協議会委員の委嘱について、小城市教育委員会教育長に対する

事務委任規則第２条第２項の規定により臨時代理したため、同条第３項の規定により報告する

もの。

 委員の退任と令和６年４月の学校の人事異動などにより、３名の欠員が生じたことにより、

後任の委員を委嘱する必要があり、３名を委嘱したので報告する。

   今回、新たに委嘱した委員は３名。

   任期は、前任者の残任期間である令和６年４月１日から令和７年３月31日となる。

 【質問・意見】

  なし

 【結果】

  了承

８ その他

（１）教育委員会の共催及び名義後援事業について

  ◇教育総務課庶務係長が説明

   ①一般社団法人佐賀県書道教育連盟「第52回「大空」七夕書道展」後援申請

   ②公益財団法人佐賀県臓器バンク「令和６年度第４回 いのちのリレーポスターコンテス

ト」後援申請

   ③西九州大学子ども学部心理カウンセリング学科「カウンセリングマインド向上研修会」後

援申請

   ④小城市文化連盟小城支部「第42回小城美術工芸展」後援申請

   ⑤小城市三・九カップ実行委員会「第21回小城市三・九カップサッカー大会（ジュニア大

会）」共催申請

   ⑥一般社団法人e-kagaku国際科学教育協会「宇宙探査ロボットを作ろう！」後援申請

   以上、共催１件承認、後援５件承認で報告する。

  【質問・意見】

   なし

  【結果】

   了承

（２）令和６年度 教育委員会事務局の事務分掌について

  ◇教育総務課長が説明

令和６年度の小城市教育委員会事務局職員事務分掌は資料のとおり。教育委員の皆様

が質問の際には、内容を確認して担当者に問い合わせていただきたい。

  【質問・意見】

   なし

  【結果】

   了承

（３）令和６年度 東部教育事務所及び小城市教育委員会学校訪問予定について

◇学校教育担当部長が説明

 令和６年度東部教育事務所及び小城市教育委員会学校訪問は、一覧表のとおり。６月から小

城市内の全小・中学校の学校訪問を行う予定としている。

   今年度の学校訪問についても午前中の半日日程で、事前に各学校から指導案、訪問便覧は提

- 5 -

出していただく予定にしている。

授業参観及び指導・助言等もお願いしたいと思っているので、よろしくお願いしたい。

  【質問・意見】

   なし

  【結果】

   了承

（４）令和６年度 学校経営計画説明会について

  ◇学校教育担当部長が説明

 令和６年度学校経営計画説明会は、５月１日水曜日９時30分から市役所大会議室で実施す

る予定。

 説明会の流れは、４校又は３校の３グループごとに各校長から今年度の主な取組等につい

て５分程度でご説明いただき、その後、教育委員の皆様より、質疑、感想等をいただきたい

と考えている。教育委員の皆様には事前に各学校の学校経営計画をご覧いただき、説明会で

は忌憚のないご指導、ご助言等をいただきたい。

９ 次回定例教育委員会開催日程及び場所

 ◇定例会

  【日 時】 ５月 23 日（木） 午前９時 30 分から

  【場 所】 小城市役所 西館２階 大会議室

10 議 事【非公開】

第１ 議決事項

【会議録】

  教育委員会の会議録について（非公開）                  【承認】

第２ 報告事項

【報告第３号】

  就学援助の認定について                         【了承】

 【報告第４号】

  教育委員会事務局職員の休職について                   【了承】